Дело № 2-4357/15

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ  РЕСПУБЛИКИ  КАЗАХСТАН

21 мая 2015 года                                                                  город Петропавловск
Суд № 2 города Петропавловска Северо-Казахстанской области в составе председательствующего судьи Кочневой Л.Ф., при секретаре судебного заседания Савельевой Ю.Д,, с участием помощника прокурора города Петропавловска Турсунова Д., представителя заявителя Даненова К.М. (доверенность от 08.10.2014 года), заинтересованного лица Козлова А.М,

рассмотрев в открытом судебном заседании  в помещении суда № 2 города Петропавловска гражданское дело по заявлению государственного учреждения «Департамент внутренних дел Северо-Казахстанской области» о выдворении из Республики Казахстан гражданина Российской Федерации Козлова Артура Михайловича,

УСТАНОВИЛ:

12 мая 2015 года ГУ «Департамент внутренних дел Северо-Казахстанской области» обратился в суд с заявлением о выдворении из Республики Казахстан гражданина Российской Федерации Козлова Артура Михайловича, мотивируя свое заявление тем, что Козлов А.М. находясь на территории Республики Казахстан совершил преступление, согласно приговора Петропавловского городского суда Северо-Казахстанской области  от 05 сентября 2012 года признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.178 ч.2 п. «а,в» УК РК и приговорен к наказанию в виде трех лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Освобожден по отбытию наказания 17.04.2015 года из РГУ «Учреждение ЕС-164/3».

Согласно Закона Республики Казахстан «О правовом положении иностранцев» иностранец за нарушение законодательства Республики Казахстан может  быть выдворен за пределы Республики Казахстан.

Просил выдворить Козлова А.М. за пределы Республики Казахстан.

В судебном заседании представитель заявителя требования поддержал в полном объеме. Дополнив тем, что в настоящее время административным судом города Петропавловска вынесено постановление о выдворении из Республики Казахстан матери Козлова А.М., для профилактики и недопущения совершения в будущем правонарушений со стороны Козлова А.М. необходимо выдворить его из Казахстана, просил заявление удовлетворить.

Заинтересованное лицо Козлов А.М. предъявленные к нему требования признал, и пояснил, что он «малограмотный», поэтому не сможет написать заявление о признании требований заявителя, что намерен выехать в Российскую Федерацию, в городе Петухово, Петуховского района, Курганской области имеется дом отца, в Казахстане жилья не имеет.

Выслушав объяснения представителя заявителя, заинтересованного лица, заключение прокурора, полагавшего заявление удовлетворить, рассмотрев материалы дела, суд приходит к следующему.

 В связи с тем, что требования ГУ «Департамент внутренних дел Северо-Казахстанской области» о выдворении Козлова А.М. признаны в полном объеме, и более того он сам намерен выехать из РК, то в соответствии с ч.4 ст.193 ГПК РК, заявление подлежит удовлетворению.

Согласно п. «а» ст.28 Закона Республики Казахстан от 19.06.1995 г. « О правовом положении иностранцев» иностранец может быть выдворен за пределы Республики Казахстан, если его действия противоречат интересам обеспечения государственной безопасности или охраны общественного порядка, пункт «в» названного Закона предусматривает, что иностранец может быть выдворен за пределы Республики Казахстан, если он нарушил законодательство Республики Казахстан.

Данный довод заявителя подтвержден приговором Петропавловского городского суда Северо-Казахстанской области  от 05 сентября 2012 года,  справкой об освобождении №060064 от 17 апреля 2015 года и более того Козлов А.М. не возражал против заявленных требований, целей и обстоятельств, свидетельствующих о его намерении остаться на территории РК суду не заявлял.

Сторонам разъяснены последствия признания заявленных требований.

В силу ч.4 ст.193 ГПК РК, при признании ответчиком иска и принятии его судом выносится решение об удовлетворении заявленных требований.

Согласно ч.5 ст.221 ГПК РК, в случае признания иска ответчиком в мотивировочной части может быть указано лишь на признание иска и принятие его судом.

При таких обстоятельствах,  Суд приходит к выводу, что заявление государственного учреждения «Департамент внутренних дел Северо-Казахстанской области» о выдворении из Республики Казахстан гражданина Российской Федерации Козлова Артура Михайловича, подлежат удовлетворению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 217-221, 317-15 ГПК РК, суд

РЕШИЛ:

 Заявление государственного учреждения «Департамент внутренних дел Северо-Казахстанской области» о выдворении из Республики Казахстан гражданина Российской Федерации Козлова Артура Михайловича, удовлетворить.

Выдворить из Республики Казахстан гражданина Российской Федерации Козлова Артура Михайловича, 12 ноября 1987 года рождения.

Козлов Артур Михайлович должен покинуть территорию Республики Казахстан в течение  десяти дней со дня принятия решения.

Решение вступает в законную силу со дня его принятия, может быть обжаловано в кассационном порядке.
Решение для исполнения направить в государственное учреждение «Департамент внутренних дел Северо-Казахстанской области» для исполнения.

 Судья                                                                                           Л. Кочнева

Копия верна:

Судья                                                                                           Л. Кочнева

Решение суда вступило в законную силу  « 21 » мая 2015 г.

Судья                                                                                          Л. Кочнева